1

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR JOSUÈ RIBEIRO MENDES

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 02 /2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Josué Ribeiro Mendes,  Vereador,  no uso de suas atribuições regimentais,  solicita  a
Vossa Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de
Leis,  que  seja  encaminhado  ao  Excelentíssimo  Prefeito  a  INDICAÇÃO da  seguinte
matéria:

Sugere manutenção e reparo em brinquedo do Playground da Praça Central do
bairro Marcilio de Noronha. ( Praça da Igreja Católica ).

JUSTIFICATIVA

A principal motivação para esta intervenção é a prevenção de acidentes. Brinquedos com
estruturas  oxidadas,  pontas  cortantes,  parafusos  expostos  ou  bases  instáveis
representam  um  risco  iminente  às  crianças  que  frequentam  o  local.  A  manutenção
preventiva e corretiva garante que o espaço de lazer não se torne um ambiente de perigo
para os usuários.

Itens Sugeridos para Inspeção:

*Superfícies: Verificação de ferrugem em ferragens e farpas em madeiras.

*Pisos: Avaliação do estado da areia ou piso emborrachado para absorção de
impacto.

*Estruturas: Reaperto de parafusos e estabilização de balanços e escorregadores.

*Pintura: Revitalização estética e proteção contra intempéries.

Viana, 09 de Fevereiro 2026

JOSUÉ RIBEIRO MENDES

PARTIDO PP

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR JOSUÈ RIBEIRO MENDES

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003400310037003A005000

Assinado eletronicamente por Josué Ribeiro Mendes em 09/02/2026 15:06

Checksum: C401F8DDDA207CFD7B661D566146F4EA3BA19034425AA5B04A443FDCE60BC5F6

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.